CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 94,

inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de

Cariacica, para que determine ao órgão competente providência para o que segue:

 INDICO A INSTALAÇÃO DE COBERTURA METÁLICA DA

QUADRA DE ESPORTES NA PRAÇA JOSÉ BALBINO MOTA,

LOCALIZADA NA RUA JOSÉ BALBINO, (PRÓXIMO DA EMEF

ROSA DA PENHA) NO BAIRRO ROSA DA PENHA, NESTE

MUNICIPIO., NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo garantir melhores condições de uso da quadra de esportes pela
comunidade local. Atualmente, a ausência de cobertura limita a utilização do espaço, especialmente em
dias de forte sol ou de chuva, prejudicando a prática de atividades esportivas, recreativas e culturais.

A cobertura metálica proporcionará maior conforto e segurança aos usuários, incentivando a prática de
esportes, contribuindo para a qualidade de vida, a saúde e o bem-estar da população, em especial das
crianças, adolescentes e jovens que frequentam o local.

Além disso, o espaço poderá ser utilizado de forma mais ampla pela comunidade para a realização de
eventos sociais, culturais e educacionais, fortalecendo o convívio comunitário e valorizando o bairro.
Dessa forma, a instalação da cobertura metálica na quadra de esportes representa um investimento de
grande relevância social, atendendo a uma demanda importante dos moradores e promovendo a
inclusão, o lazer e o desenvolvimento comunitário.

 Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 11  de setembro de 2025.

VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-11T14:14:29-0300